

決算報告書

2023年度 決算報告書
(2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位：円)

区分	①開発協力の重点課題			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	120,776,293,000	120,776,293,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	150,077,608,771	150,077,608,771	注1
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	297,689,000	291,806,598	△5,882,402	
受託収入	502,312,000	713,687,152	211,375,152	注2
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	2,749,222,927	2,749,222,927	注3
計	121,576,294,000	274,608,618,448	153,032,324,448	
支出				
業務経費	121,073,982,000	117,821,957,516	3,252,024,484	
無償資金協力事業費	0	150,077,608,771	△150,077,608,771	注1
施設整備費	0	0	0	
受託経費	502,312,000	175,002,531	327,309,469	注2
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	121,576,294,000	268,074,568,818	△146,498,274,818	

区分	②JICA開発大学院連携			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	8,626,760,000	8,626,760,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	8,626,760,000	8,626,760,000	0	
支出				
業務経費	8,626,760,000	8,150,019,639	476,740,361	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	8,626,760,000	8,150,019,639	476,740,361	

区分	③民間企業等との連携			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	5,878,706,000	5,878,706,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	557,649,584	557,649,584	注3
計	5,878,706,000	6,436,355,584	557,649,584	
支出				
業務経費	5,878,706,000	5,215,585,635	663,120,365	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	5,878,706,000	5,215,585,635	663,120,365	

(単位：円)

区分	④多様な担い手との連携			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	22,092,300,000	22,092,300,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	5,882,402	5,882,402	注2
受託収入	5,619,000	5,601,844	△17,156	
寄附金収入	77,545,000	61,821,527	△15,723,473	注2
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	1,320,948,270	1,320,948,270	注3
計	22,175,464,000	23,486,554,043	1,311,090,043	
支出				
業務経費	22,092,300,000	22,991,593,952	△899,293,952	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	5,619,000	5,407,354	211,646	
寄附金事業費	77,545,000	61,821,527	15,723,473	注2
一般管理費	0	0	0	
計	22,175,464,000	23,058,822,833	△883,358,833	

区分	⑤事業実施基盤の強化			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	5,969,309,000	5,969,309,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	4,811,000	761,119	△4,049,881	注2
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	5,974,120,000	5,970,070,119	△4,049,881	
支出				
業務経費	5,969,309,000	4,946,534,545	1,022,774,455	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	4,811,000	761,119	4,049,881	注2
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	5,974,120,000	4,947,295,664	1,026,824,336	

区分	⑥法人共通			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	9,930,966,000	9,930,966,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	1,921,718,000	1,996,827,278	75,109,278	
事業収入	0	1,166,319,451	1,166,319,451	注4
受託収入	0	0	0	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	11,852,684,000	13,094,112,729	1,241,428,729	
支出				
業務経費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	1,921,718,000	1,996,606,496	△74,888,496	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	9,930,966,000	11,733,756,992	△1,802,790,992	
計	11,852,684,000	13,730,363,488	△1,877,679,488	

(単位：円)

区分	合計			備考
	予算額	決算額	差額	
収入				
運営費交付金収入	173,274,334,000	173,274,334,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	150,077,608,771	150,077,608,771	注1
施設整備費補助金等収入	1,921,718,000	1,996,827,278	75,109,278	
事業収入	297,689,000	1,464,008,451	1,166,319,451	注4
受託収入	512,742,000	720,050,115	207,308,115	注2
寄附金収入	77,545,000	61,821,527	△15,723,473	注2
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	4,627,820,781	4,627,820,781	注3
計	176,084,028,000	332,222,470,923	156,138,442,923	
支出				
業務経費	163,641,057,000	159,125,691,287	4,515,365,713	
無償資金協力事業費	0	150,077,608,771	△150,077,608,771	注1
施設整備費	1,921,718,000	1,996,606,496	△74,888,496	
受託経費	512,742,000	181,171,004	331,570,996	注2
寄附金事業費	77,545,000	61,821,527	15,723,473	注2
一般管理費	9,930,966,000	11,733,756,992	△1,802,790,992	
計	176,084,028,000	323,176,656,077	△147,092,628,077	

予算額と決算額の差異説明

注1 当該事業に係る案件、金額等が当該年度の閣議決定によって決まることにより、当初計画額をゼロとしているため。

注2 収入を充てる事業での投入が、当初計画より変更となったため。

注3 相手国の事情等により計画に変更が生じたため。

注4 消費税の還付金等によるもの。